

ORĘDOWNIK.

Redakcja i Biuro w
Wiosna Wodna i rog Gólski 2. 12.

OREDOWNIK

Prezjdia Zarządu
w Poznaniu

Wydawca: K. K. K.
Cena: 1/2 zł. rocznie
Rokopisem
nie wstrząga się, ale się nie wyciąga.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, sobota 26 sierpnia 1871.

Pogadanki przemysłowe w Poznaniu.

Był to bardzo szczególny pomysł, że roku zesłego zaprowadzono w tutejszem Towarzystwie Przemysłowem regularne tygodniowe pogadanki. Przez nie przybrało Towarzystwo wyraźniejszy charakter przemysłowy, bo na zebraniach tych poczynano się wzajemnie, udzielano sobie wiadomości, szczególnie dotyczących naszego przemysłu, słowem, budził się pomiędzy członkami interes do własnych spraw przemysłowych i zarazem pewne poczucie solidarności.

Ze na takich pogadankach mogli się rodzic od czasu do czasu projekta, rzecz jasna; wszakże z dobrych chęci członków, biorących udział w rozprawach, nie wynika jeszcze, ażeby każdy projekt pochwycony mógł mieć widoki urzeczywistnienia, bo inna rzecz jest stawić projekta, a inna przeprowadzić je w życie. Bujna myśl nie będzie się nigdy rozczłuszyła o to, na czym osadzić swój projekt, w braku innej podstawy wystarczy fantazja. Ludzie bystrej myśli stawiają wtedy projekta, gdy mają pewność, że znajdują środki do ich urzeczywistnienia.

Jeżeli na pogadankach objawia się skłonność do rzucania projektów bez względu na to, czy są odpowiednie środki pod ręką, może się ta skłonność łatwo wyrodzić w chorobliwość, której unikać należy, bo jest niebezpieczną w swych skutkach.

Rozpatrzmy się w pogadankach, jakie się u nas odbyły w ostatnich pięciu miesiącach, aby się przekonać, o czemyśmy na nich rozdali i cośmy przez te narady osiągnęli.

Przedmioty rozbiране w bieżącym półroczu, były następujące:

- Dnia 30 marca: o projektowanym Związku Spółek Zarobkowych;
- d. 6 kwietnia: o tym samym przedmiocie;
- d. 13 kwietnia: o prawie z 4 lipca 1868 roku, odnoszącem się do spółek zarobkowych;
- d. 20 kwietnia: o korzyściach zapisywania się do rejestru handlowego (ten sam przedmiot);
- d. 27 kwietnia: o zakładaniu spółek celem hurtownego zakupywania materiałów surowych;
- d. 15 maja: o założeniu spółki drzewa młynskiej naszymi stolarzami. Stawiono projekt i wykonanie jego polecono p. Zeylandowi;
- d. 22 maja: o terminatorach rzemieślniczych. Stawiono projekt dobrowolnego zobowiązania się majstrów „pod sumienie i honorem” nie używać terminatorów do domowych posług i wyznaczono redakcyi *Diennika Poznańskiego* do przyjmowania podpisów pod zobowiązanie;
- d. 5 czerwca: o związku Towarzystw Przemysłowych;
- d. 19 czerwca: o potrzebie polskiej terminologii. Postanowiono taką ułożyć i wybrało komisją;
- d. 26 czerwca: o związku Towarzystw Przemysłowych. Stawiono projekt i do jego wykonania wybrano komisją;
- d. 7 sierpnia: wiadomość projekt o urządzenie szkoły wieczorowej;
- d. 21 sierpnia: stawiono projekt zakupienia gruntu na własność Towarzystwa Przemysłowego i to za pomocą akcyi.

W ciągu owych pięciu miesięcy, w czasie których przez lipiec pogadanki były zawieszane, oprócz tego dwa razy z powodu innych okoliczności przerwane zostały, odbyło się 12 pogadank, jeżeliśmy czasem której przy wymienianiu nie opuścili. Z tych na pięciu poruszono trzy przedmioty w wyłącznym celu wzajemnego pouczenia się, na drugich zaś siedmiu stawiono 6 projektów. Z owych 6 projektów 3 i to: założenie spółki drzewa, urządzenie szkoły wieczorowej, zakupienie gruntu na własność dla Tow. Przem. wymagają znacznych kapitałów.

Zapytajmy się teraz, co z tych projektów zostało w życie wprowadzono?

Co do piśmiennego obowiązowania się majstrów względem postępowania z terminatorami, które miano składać w redakcyi *Dienn. Pozn.*, nie wiemy na pewno, czy pismo to było w stanie choćby tylko dwa razy publikować imiona takich majstrów.

Komisja wybrana dla utworzenia związku Towarzystw Przemysłowych, o ile nam wiadomo, ani razu się nie zebrała; warunki takiego związku dotąd są jeszcze nie wyjaśnione.

Komisja wybrana do przeprowadzenia projektu o terminologii przemysłowej, także nie daje śladu życia.

Spółka drzewa, zdaniem członka, któremu jej wykonanie polecono, nie ma żadnych widoków między naszymi stolarzami, i jeżeli przyjdzie do czego, będzie to po prostu handel drzewa otworzony za własne lub pożyczone pieniądze przedsiębiorcy, ale nie spółka stolarzy.

Szkola wieczorna, tyle potrzebna, może być tylko z wielkim wytężeniem wzniesiona, bo jeżeli ona ma być dzwignią przemysłu, to też ciężary jej utrzymania powinni przewyższyćkimi przemysłowcy ponosić, a to nie tak łatwo da się przeprowadzić.

Największy projekt zakupienia gruntu dla Towarzystwa wymaga co najmniej kilkunastu tysięcy tal. kapitał. Można pragnąć bardzo gorąco urzeczywistnienia tej myśli, ale za zebranie kapitałów ręczyć nie można.

Jeżeli się rozpatrzy my w tych projektach i w środkach, jakie posiadamy lub posiadać możemy do ich przeprowadzenia, mimowoli nasuwa nam się pytanie, czy jest jaka rzeczywista korzyść z tak wielu projektów, które naraz podejmujemy?

Wesło nam już w zwyczaj przyklaskiwania bez myśli każdemu projektowi, powtarzamy jeden za drugim niedorzeczne komunały, że projekta nasze będą „plodne w błogie następstwa.” bez względu na to, czy nasza wiara w „błogie następstwa” ma jakiegokolwiek uzasadnienie. W ten sposób rzecz poważna zamienia się na zabawkę, pożyteczna staje się szkodliwą, bo nie więcej nie obalająca i nie demoralizuje umysłów członków, jak słowa i projekta rzucane na wiatr bez myśli. Znaczenie i dobry wpływ pogadank uwzajem, jeżeli przy tym są zachowane pewne granice, ale trudno wtórować takiej posuwistej galopadzie projektów, gdzie jedna komisja goni za

drugą, i dla tego wolelibyśmy rzeczy nastrój na nóg skromniejszego walczka.

— *Diennik Pos.* zamieścił w piątkowym numerze pismo przedew. z „naszych kapitałów,” który występuje przeciw naszym artykułom: „O inspekcji i zapowiedzi reformy w szkole”.

Przedewszystkiem wyznac musimy, że pismo to jest nam bardzo niezrozumiałe i rzadkie, że trudno przypuścić, aby kapitał miał tak mało być obeznanym z obecnym stanem sprawy szkolnej w Prusach, drugi raz że kapitał, interesujący się sprawą szkolną byłby uderzył w rzdęi rzeczy samęj, a nie mieszal pogięj jednych z drugimi, po trzecie, że z pisma owego „kapitał” wykazuje się jak najwyraźniej, że z artykułów naszych nie zdaje sobie sprawy.

Ow „kapitał” czyni nam zarzut, że artykuły nasze „naprowadzają rząd na tę myśl, iż trzeba bezwzględnie duchowieństwu odebrać inspekcję szkolną”. Byłoby to cokolwiek za późno, szanowny „kapitanie!” Autor snuć nie wiec ale o tóż, że od dwóch lat z górą toczy się walka w całych Niemczech o odebranie duchowieństwu inspekcji szkolnej, nie wie nie o mitujących szkolnych, jakie się odbywały w Niemczech przed dwoma laty, nie wie nie o petycjach wyślanych do sejmku, nie wie nie, że obecnie cała prasa roj się od artykułów, które wywierają nacisk na rząd, ażeby odebrał duchowieństwu inspekcję szkolną, nie wie nie, że cała ta sprawa jest już dojrzałą i oczekuje tylko sankciji parlamentu i rządu, inaczęj zamiast robić zarzut *Orędownikowi*, że artykułami swemi naprowadza rząd na myśli znieśnienia inspekcji duchownej, powiniby wystąpić przeciw pismom publicznym, że tój tak ważnej sprawy dotąd nie przedstawił w naszym publicznym i w całym jej znaczeniu, a *Orędownikowi* oddać sprawozdanie, że choć w ostatnią godzinę wola, ażeby publiczność nasza w połączeniu z duchowieństwem domagała się urządu zachowania kaigzominspekcji szkolnej.

Sprawę tę podjęliśmy z całą świadomością rzeczy. Już w nr. 47 *Orędownika* poruszywszy ją, zapowiedzieliśmy wyraźnie, że „przedstawimy naszym czytelnikom jej znaczenie.” W ur. 50 zwrociliśmy wyraźnie uwagę na znaczenie inspekcji szkolnej z powodu zwinienia wydziału szkolnego w pruskiem ministerstwie oświaty. W ur. 54 rozpoznaćeliśmy, że artykułów. Szanowny „kapitał” widocznie nie przywiązuje żadnej wagi do tego, co się w świecie dzieje, nie zdaje sobie z tego, co jest ogólnie wykształcenie a co jest sztuka pedagogiczna, sprawy, *Orędownika* także nie czytuje dokładnie, a przynajmniej artykułów, które zaczęcia, bo z nich byłby się dopiero dowiedział, jakie to nam niebezpieczeństwo zagrożona, — że nie chodzi tu o ubliżanie (l) duchowieństwu, ale o najżywniejsze interesa kościoła, o wstrząśnięcie podstaw religijnego w wychowaniu społeczeństwa w ogóle, — ileż to artykuły nasze nie są pisane z stanowiska wyłączonego polskiego, ale z stanowiska zasadniczego. Biednia autora nad przepaśpodobnem uniesieniem duchowieństwa od inspekcji szkolnej, obracając się w samych ogólnikach; tak ważną sprawę godzi się cośkolwiek poważniej i sumienniej poruszyć, jeżeli się zabiera głos publiczny, i nie zwracac umysłów publiczności ku *Orędownikowi*, ale ku rzeczy samęj, bo ona istotnie wartą jest uwagi.

Na inne ogólniki nie mamy potrzeby odpowiadać, bo one same przez się upadają.

Poruszając sprawę z ogólnego stanowiska, nie dotykaliśmy naszych stolarzy. Wszakże pomiędzy naszymi kapitałami znajdują się tacy, co rozumnieją dobrzą kwestyja szkoły i w imię swoich odzwyczajają do publiczności i duchowieństwa. W *Tygodniku katolickim* z dnia 15 lipca znajdujemy artykuł „Z nad Warty” o spra-

* Bogu Fryderyk Frenzel, drugi nauczyciel przy tajstaj szkole katolickiej. Sp. Frenzel urodził się na Śląsku 6 stycznia 1817 roku. Ukończył tamtejszą szkołę elementarną, przejął do seminarium w Głogowiu (Ober-Glogau), gdzie udzielił patent do zawodu nauczycielskiego, gdzie wykładał. Przejmując swożasz, że się przy chlebnie naucezycielom nie dorobi nichnego, podjął kawałek za urząd i trudził się przez kilka lat udzielaniem lekcji muzyki w Trzencianu. Ząd domagał się znów posady publicznej i wyzwał takową gdzieś tam w Prusach Wschodnich czy Zachodnich. Po pięćdziesięciu stoli cieszę sprzykrzyła mu się owa mierzalna praca. Mając dość zaufania w własne siły, poszedł do Bydgoszczy, gdzie się przez 18 lat utrzymywał jużto muzyką, jużto naucezycielstwem przy zakładach prywatnych, a niekiedy i zastępowaniem chorobę koledów publicznych. Przekonawszy się wreszcie, że konyjeząc życie jakoś dotychczas, jak się zdaje, był i łubowskiem, také do niego nie prowadzi, starał się w roku 1887 o wakacyją w ówczesną posadę drugiego nauczyciela w Wieloni, która też pozostała 1 sierpnia owego roku, mimo najuroczystszych protestacyj miejscowego dozoru szkolnego. Sp. Frenzel nie dał się odstraszyć od przyjęcia owy posady ani matemi dochodami, jakie do niej są przyzwaniane, ani też niewygodami pomieszkaniem na poddaszu, byle tylko mieć cóś pewnego na starość. Pomyślał wynozasz początkowo 160, a ostatniemi czaśy 225 tal. i na 15 tal. samorannarstwo, a danielian za religii katolickim dziełonem w Saklanij Hłocie, która mogła przy tajstaj drożynie żadnym sposobem wystarczyć do jakakolwiek przynowitwa utrzymania choć matłej tylko familii, jakiego takowa koniecznie po oju wymagała.

Sp. Frenzel pozostał żoną i dwie dorostki córki. Nędza, z jaką nieobozczył przez wszystkie czaś miał do walczenia, nie dozwoliła mu wkupić się ani do kasy wód, ani też do naucezycielkiej kasy pogrzebowej w Poznaniu. Na trumnie i pohobach zbierano składkę od Żydów, ewangelików i katolików, z których ostatni, jak są mianowicie, najmiel dół mogli. Nie jest to oplakany ten sam naucezyciel, który wybił da niego pogożdaną godziną!

Wolsztyn 24 sierpnia. W przeszłym tygodniu pochovaliśmy najstarszego czołwika w naszej parafii. Był nim Jan Wawrzynski, gospodarz z Chorzeźmiana, liczący przeszło 90 lat. Żona jego umarła przed niejakim czaśem, przeżywszy przeszło 60 lat z mężem w małżeństwie. Wawrzynski był

Pełocam Szanownej Publiczności moja
Introligatornia,
oraz materiały plimiczne, obrzeżki i agurki świeżych kanków do naboiestwa, przyrzekające tunie czy. Proszę jako bielsza wódka o poparcie.
Wolszkowska,
ul. Gółbia, naprzeciw Parku.

Oberża pierwszorzędna
w mieście jest do sprzedania. Blizszy szczegóły na listy frankowane udzieli
Kamieński,
(224) nauczyciel w Zamienicy.

Otrzygnawszy w swoich latach znaczny kłóć podjęłoścno nabliżasz za **masło nutek**, nysiałem się takową Szanownej Publiczności polecić. Cema z opakowaniami 15 szt. Tyko za **pięć złotych 135g** udestaniam dzieć.
Skąd głownie masło mi w Poznaniu jest w aptece Włana Mankiewicz.
Z poważaniem
Jożef Trauczyński
aptekarz w Krakowie. (81)

Żyto do siewu
proboszczowskie, z oryginalnego drzewi sprzet, poleca
Popow Podlesne
(223) pod Kiełkiem.
W Długiej Góslinie jest przy szosie
Dom zajezdny
z szynklem, 8 morgami łąki dobru i 7 morgami dobru roli do wydzielania owi 1 października r. b. —
Warunki pódla
(219) p Esman,
ul. Jezuicka, nr 11 w Poznaniu.

N. S. Pomieszkanie
w **Starym Ryнку**, przy ul. **Wianeckiej** pod nr 35., składające się z dwóch pokoi na trzecim piętrze jest do wynajęcia. Blizszy wiadomości udzieli
N. Zientkiewicz,
ul. Wianecka 85.

Dr. Graefego
Woda na oczy
leczy w krótkim czaśie nietylko ochronnie, ale i inne dolegliwosci oczu, zmniejsza i polepsza wzrok. Tysiące osób zawodziera temu na całym świecie sławnemu preparatowi zupełne wylecenie i wyzdrowienie, jak to codziennie nadochodzące uznania okazują. Prawdziwą tę wodę przesłała w flaszkach oryginalnych z napisem użycia po talarze za załączką lub asygnowany porządony tylko
E. Buda, Berlin, ulica Fryderykowska 68, i **Hartert** et **Franski** w Wroclawiu.
Charlottenburg, d. 7 sierpn. 1871. Przez dwa lata cierpiałem na bardzo dolegliwe zapalenie oczu i ogólnie ich osłabienie, używałem wszelkich, jakie tylko był mogł, wód na oczy, lecz niestety był bez skutku. Za radą mego przyjaciela **Dr. Graefego** wodę na oczy, a po użyciu 2 flaszek, doznałem stanowiącego polepszenia. Przepieloniem widzieć się, mogę wodę tę wszystkim podobnie cierpiącym, jak sam miałem polać.
A. Aneft,
właściciel fabryki,
Orangenstr. 1.

(225)

wzorowym mężem, ojcem katolikim i gospodarzem. Gospodarstwo oddał synowi bez długi, złożywszy prócz tego ładny gron. Ciała gmina zebrła się na jego pogrzeb, a naz k. proboszcz **Hanka**, postawił w nowie zmarłego za wzór gronadzonym gospodarzom, napominając ich do pracowitości, oszczędności i zakonyści słowy: Kto chce mieć raj na górze, ten powinien być takim gospodarzem, nie dostanie się w obce ręce. Także nasze miasto stracho w tych dniach poświęciwego obywatela Polaka, był nim **K. Miśkiewicz**, który przyprowadził się do naszego miasta bez majątku, a teraz po swojej śmierci zostawił ziemie i dziełoniam dwa domy i ogród. Mieszkał on między innymi wiele lat, a nauczyl się przez ten czas tylko tyje po niemiecku, z się ledwie mógł rozmówić z Niemcem. Miał sobie za swięty obowiazek z dziećmi w domu li tylko po polsku rozmawiać, dla tego też znał dobrze swój język ojczysty i miał całoraz go tak, jak się to dzieje w innych familjach w naszym mieście. W wiejskim domu ojciec Polak, matka Polka, a dzieci ledwie cokolwiek po polsku mówią. Oby sp. **K. Miśkiewicz** przyświecił drugim wzorcem, ażeby także z nas starał się o to, by utrzymał ten drogi skarb języka ojczystego, który odebrałmyś po naszych rodzicach. —
Prawic rok rocznie spotyka wyrobnik pańskich w Powodowie podczas żywi jakie nieszczerście. I tak jeden z wyrobnikow spadł w tych dniach tak nieszczerście, że po kilku godzinach umarł.

Wiedomości handlowe.
CENY TARGOWE.

Poznań, 23 sierpnia	wyższ	średnie	nizsz
Peszunia piękna za strefel 84 fut. tal.	99, 97, 87, 85	97, 95, 85, 82 1/2	96, 80, 80, 78
— jednolita „ „ „	85	82 1/2	—
— ordynarsa „ „ „	—	—	—
Zyto piękne „ „ „ 80 „	37, 37, 37	37, 37, 37	37
— podobnie „ „ „ „	36	35 1/2	35
— ordynarsa „ „ „ „	—	—	—
Jęczmień dziki „ „ 74 „	—	—	—
— mały „ „ „ „	—	—	—
Owies „ „ „ 40 „	—	—	—
Układ wręcy „ „ 90 „	—	40	35
— biały „ „ „ „	—	—	—
Rzepak zimowy „ „ 74 „	—	118, 118, 118	—
— „ „ „ „	—	118, 118, 118	—
Rzepak letni „ „ „ „	—	—	—
Rzop „ „ „ „	—	—	—
Tatarski „ „ „ 70 „	—	—	—
Kartofle „ „ „ 100 „	—	17, 16	15
Wyka „ „ „ 90 „	—	—	—
Eubin 40ty centar 90 fut. tal.	—	—	—
— nibielski „ „ „ „	—	—	—
Konieczyna czerwona za ct. 100 lb. tal.	—	—	—

Poznań, 24 sierpnia. Peszunia 128—128 ft parter 62—67 tal. do 122—121 fut. 68—72 tal. Jazna 128—128 ft 66—78 tal. do 129—131 fut. 74—76 tal. (za 2125 ft) Zyto 115—118 ft 40—43 ft 119 do 122 ft. 44—48 tal. (za 2000 fut) Jęczmień 85 do 97 tal. (za 1900 fut) Owies 23—28 tal. (za 1200 fut) Gronch na pasz 40—48 tal. jęz 48—50 tal., za 2250 fut. Rzepak 102—105 t. za 2000 fut.

Papierzy stoła. Polyska Związkowa „ 100%
Akcyj. archaicki-poznański „ 44 1/2
Obligi państw. pr. „ 85
Poznański nowe listy zastawne 4% „ 91
Poznański listy renlowe „ 88
Polskie listy zastawne likwid. „ 53 1/2
Koszyk banknoty „ 80
Francuzi „ „
Lembardy „ „
Lony Belgickie „ 86 1/2
Amerykan „ 97 1/4
4% procentowe tłumony „ 49 1/2
Wielkie papiry „ 45 1/2
Turki „ 45 1/2

Redaktor odpowiedzialny:
Dr. Roman Szymanski, w Poznaniu.

Okna z lanego i kutego **żelaza** w dowolnych formach i rozmiarach po cenach przystępnych ofiaruje
S. J. AUERBACH
w Poznaniu.

Zeszyty, zawierające blisko 400 rycin różnych okien do mieszkan, szejon i t. p. rozsyłam bezpłatnie i franco. (233)

Za najlepszy uznany proszek desinfekcyjny
funt po srebrniku.
Surowy kwas karbolowy funt po 3 sbr.
dia biorszych 10 funt. po 2 1/2 sbr., 30 funt. po 2 1/2 sbr., centnar po 7 1/2 tal. poleca

HANDEL FARB
Adolfa Ascha.
(228) Ul. Zamkowa 5.

Fabryka
Rzeźbiarstwa i Pozłotnictwa
W. Trzcziński, dawn. Stawski
w Poznaniu, Wodna ulica 25.

Poleca swój zapas sprzętów kościelnych, jako to: chorągwie z obrazami z Czech. Obrazy do noszenia, na blasze malowane, w pięknych ramach z drzewa rzeźbionych i pozłacanych. Chracielnice, Baldachimy, Figury św. Pańskich. Passyje rozmaite wielkości. Buduje otzarsce nowe, repara i odnawiam stare. Oprawiam obrazy w listwy lub w tony barokowe. — (280)

Odbierające częste nadsyłki najlepszych
Węgli kamiennych
na dworca kolei, odtępuje takowe całemi lub półwagonami za małym wynagrodzeniem.
E. Kajokowski,
(226) Chwałciewski w Poznaniu.
Zamowienia przyjmuje także p. C. A. d. m. k. przy ul. Wrocławskiej nr. 9.